3.3  Eventuais prorrogações contratuais deverão ser solicitadas ainda no prazo de vigência do 

contrato e publicadas, pela CONTRATANTE, observados os respectivos prazos legais. 

4  CLÁUSULA QUARTA: VALOR DO CONTRATO 

4.1  Dá-se ao presente contrato o valor global estimado de R$ 171.990,00 (Cento e Setenta e Um 

Mil, Novecentos e Noventa Reais). 

4.2  REAJUSTE DE PREÇOS 

4.2.1  Os preços contratados serão reajustados a cada 12 (doze) meses, contados da data da 

apresentação da proposta de preços CELEPAR nº 08/2025, apresentada em 07/01/2025, 

ITENS 

Lote Item Código 
do

[...]

valores estimados no certame frente ao usualmente praticado pelo mercado. Não obstante, nota-

se que há no processo pesquisa de preços atualizada, a qual teve como parâmetro contratações 

similares realizadas por outros entes públicos. 

O valor máximo para o aditivo é de R$ 901.228,83 (novecentos e um mil e duzentos e 

vinte e oito reais e oitenta e três centavos) e a Divisão de Contabilidade atesta a existência de 

dotação orçamentária para assegurar o pagamento das obrigações assumidas, em atenção ao 

requisito exigido pelo art. 72, inciso IV, da Lei nº 14.133/2021. 

Assim, verifica-se que a prorrogação pretendida encontra-se devidamente justificada

[...]

aditivo de prazo de execução e vigência contratual com reajuste de valores pelo índice do INPC, conforme 
motivação constante no Processo Administrativo relacionado. 
VALOR CONTRATUAL: Os valores serão reajustados, com base no índice do INPC acumulado nos últimos 12 (doze) 
meses (5,10%), passando o valor total de R$ 101.136,00 (cento e um mil e cento e trinta e seis reais) para o valor total de 
R$ 106.293,94 (cento e um mil e cento e trinta e seis reais) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: pelo período de 12 (doze) meses, a contar da data do vencimento do instrumento contratual 
(08/01/2026), ou seja, até 07 de janeiro de 2027.